1

会議録

会議の名称  男女平等推進センター企画運営委員会 平成26年度 第6回

開催日時 平成26年12月11日（木曜日） 午後6時から午後8時15分まで

開催場所 男女平等推進センター1階活動室

出席者
委員：吉田委員長、加藤委員、本橋委員、長坂委員、斎藤（博）委員
欠席：白井副委員長、齋藤(三)委員、田崎委員
事務局：日下部課長補佐、杉山主査 支援委託受注業者

議題

（1）第5回企画運営委員会会議録の承認について
（2）情報誌パリテの編集について（14号の特集記事等）
（3）平成27年度事業提案について
（4）その他
（5）今後の会議日程について

会議資料の

名称

第5回企画運営委員会会議録（案）
パリテ14号念校
西東京市男女平等推進センター企画運営委員会事業年間計画書（第2案）
平成27年度西東京市男女平等推進センター企画事業方針（案）
9月29日、実施施設見学写真

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

1 議題
議題（1）第5回企画運営委員会会議録の承認について
 異議なしで承認する。

議題(2) 情報誌パリテの編集について（14号の特集記事等）
・特集－これからの管理職とは－の2段目2行目 「(自身の能力向上のため)夜間大学院に通

いたい」の()はいらない。
・特集－管理職世代も「介護」に直面－の1段最終行 要する時間は平均4、5年、の時間
を期間に変える。
・パリテだより－タイトル下リード文のフォントサイズを小さくする。
・パリテだより－パープルリボン・プロジェクトの参加者は21名であると報告があった。
・意見であるがこの情報誌における「パリテだより」の位置づけを明確にして、掲載する記

事や事業報告の項目の精査など今後検討していく必要がある。
・パリテINFORMATION－パリテまつり講演会の「スポーツ界から見た男女平等参画」のタイ

トルは中央揃えが良い。
・パリテ・ライブラリー－現在の書評に追加変更をする。
・西東京市男女平等推進センター「パリテ」登録団体紹介－Ｉ女性会議のＩのフリガナはひ

らがなではなく、カタカナとする。また、リード文中の「あい」を「アイ」にする。

 2

議題(3) 平成27年度事業について
○事務局：
 平成27年度男女平等推進センター企画運営委員会事業年間計画書（案）を修正した。委員

会の開催回数及び検討課題、講座（基礎・共通・週間事業）の回数及び企画提案予定、情報

誌の発行月の変更と編集業務を再確認していただきたい。また事業方針の案を資料4のとお

り作成したのでご検討を願う。
計画書について
 特に異議なし。
方針について

 企画運営委員会を開催していくに当たって、委員の資質向上を含めた審議活動に
プラスとなる勉強会や視察見学などを実施するとしたことは評価できる。
 4の三市連携事業との関連は、どのようになるのか。

○事務局：
 三市連携事業は、2月に内示が予定され、本決定が4月というスケジュールであるが、前回

の説明のように、27年度は終活と男性啓発としていきたい事、28年度は防災を柱にしたい事

であり、その進捗状況に応じてセンター事業の実施時期や内容等の検討をする必要がある。
 三市連携事業との関連がまだはっきりしないのだが、同テーマで事業を提案すればよいの

か、それとは全く別の考え方でセンター独自の事業をすすめていくのか、どちらが求められ

るのか。

○事務局：
 ケースバイケースであると考えていたが、方針としては分かりづらいので、ご指摘につい

て再度検討をする。
 やっつけ仕事的に方針の項目を並べた感があり、分類がしっかりできていない。くくり方

を工夫して分かりやすくして欲しい。
 いたって事務的な方針に思える。センター事業を企画立案するのにウキウキと明るい明日

が見えるそんな方針にはならないか。

○事務局：
 次回の委員会に向け、十分検討して再提出を行うこととしたい。
 異議なし

議題(4) その他
○事務局：

また、施設見学の報告がながれてしまったが、次回は必ず行うこととしたいが。
 異議なし
 12月20日開催予定の共通講座について、応募者が少ない状況であるので、さらなる広報を

実施していくことととするが、各委員の方々にも再度ご協力を願えれば。

議題(5) 今後の会議日程について
 次回日程について、2月19日（木曜日）とする。